N. 1018

Giovanni Andrea Archetti to Stanislaw Bohusz Siestrzeńcewicz

[Varsaviae], 28 XII 1776

The lack of response to the nuncio's letters suggests his correspondence was lost. One should consider a safer way of addressing the letters. In the case of the Jesuits and ex-Jesuits in Russia the recommendations of the Holy See that were forwarded by the nuncio should be followed.

Reg.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83.f. 258v-259r.*

Reg.: *AAV, Segr. Stato Polonia 340.f. 207v-208r.*

A di 28. Decembre 1776

Ill.mo et Rev.mo Episcopo Mallensi

Gravissimas mihi attulerunt angustias Ill.mae et Rev.mae Do[minatio]nis V.rae litterae diei 18. Novembris¹, tum quia ex iis intellexi sero nimis ad ipsam pervenisse praecedentes meas litteras, quae de suppressae societatis hominibus agebant² [259r] tum quia eadem litterae Ill.mae Do[minatio]nis V.rae non primum quam nudius tertius, et sic post mensem et ultra ad me pervererunt. Unde quo clarius hinc constat nostrum litterarum commercium esse praepeditum eo magis satagendus nobis est, ut litterarum securitati contulamus. Ego putarem, quod si meae litterae directae essent ad aliquem istarum partium mercatorem, qui postea illas Ill.mae Do[minatio]ni V.rae porrigeret, non ita facile in suspicionem inciderent, et omni periculo vacarent; opus idcirco esset, ut ad hunc effectum aliquem Ill.ma D[ominatio] V.ra mihi indigitareret mercatorem, in cuius prudentia, et honestate confidit. Quae vero ad me scribendae erunt litterae, satius videretur, quod ad aliquem finitimae Poloniae presbiterum mitterentur, ut ipse in loco tuto publicae postae illas possit extradere. Plures mense Novembri praeterito ad Ill.mam Do[minatio]nem V.ram scripsi litteras³, quibus cum nullum adhuc responsum habuerim, vereri cogor ne illae etiam fuerint interceptae, quocirca illarum copia hic adnectendas esse duxi. Ut Ill.ma D[ominatio] V.ra certo sciat in futurum quomodo erga praedictae societati clericos, et presbiteros gerere se debeat pleniores instructiones ab Urbe expetii, easque postquam recepero ipsi significare non omittam. Interim Ill.mae Do[minatio]nis V.rae pietatem et religionem obtestor, ut manum ab aratro non retrahens in vocatione sua permaneat, et istarum animarum curae, ac sollicitudini incumbere alacriter prosequatur. Nulla autem ipsi debet esse

¹ The letter with such a date addressed to the nuncio by Bishop Siestrzeńcewicz was not found among G.A. Archetti's correspondence.

² Cf. N. 863.

³ Cf. N. 840; N. 863; N. 908.

suspicio de necessariarum facultatum defectu. Semel ac enim respectivi tres episcopi illas semel in Do[minatio]nem V.ram Ill.mam contulerunt, nil de super minuere, aut quoquomodo immutare poterunt absque scientia Nuncii Apostolici, cui iam a Sancta Sede commissum est Do[minatio]ni V.rae Ill.mae adeo de religione benemeritae favere, et praesidio esse. Animum itaque erigat: in Vineam Domini adlaborare pergat; et summo opere gaudebo, si in partem suarum vexationum, et angustiarum, quae stant sors et haereditas nostra, me quoque vocare dignabitur. Interim vero Ill.mae et Rev.mae Do[minatio]ni V.rae toto animi cultu, et reverentia maneo.

N. 1019

Michał Sołtyk to Giovanni Andrea Archetti

Cracovia, 29 XII 1776

He extends his New Year greetings.

Hologr.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 158r.

Eccellenza

Credo di non potermi dispensare del dovere di augurare ogni maggior felicità a V.E. in occasione del nuovo Capo d'anno.

Spero che questa mia dovuta attenzione sarà benignamente ricevuta da V.E. e ch'io avrò sempre l'honore di professarmi

Di V.ra Eccellenza

Cracovia 29. [Dicem]bre 1776

Hum[ilissi]mo e devo[tissi]mo servo
M[ichael] Sołtyk
Primicerio di Cracovia

N. 1020

Teodozy Rostocki and others to Giovanni Andrea Archetti

Poddembce ad Luceoriam, 29 XII 1776

While sending their detailed calculation of subsidium charitativum they complain how high it is.

Orig.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 128 f. 64r.

Ill.me Excell.me et Rev.me D.ne D.ne Benefactor Singularissime

Gravaminose aequae ac arbitrarie subsidium charitativum distributum fuisse inter Ill.mos Ritus Nostri Episcopos, clerum et monasteria quinque dioecibus comprehensa, satis clare ostendet, quae altissimi Excellentiae V.rae examini exhibetur scheda¹. Nobis, qui ex commisso Rev.mi Generalis nostri² dividendae per monasteria, quae generaliter Varsaviae imposita fuit contributioni incubuimus, non aliud superest, quam supplicare Excellentiae V.rae Ill.mae, utpote vices hic in Polonia Sanctae Sedis tenenti, ut monasteria plus iusto oppressa protegere benigne vellet; alia enim, ut imposita quantitas expleatur, excessive contribuere obligari debuerant, alia, quae fundum suum ex summis dumtaxat aliquibus conflatum habent, et de censu nihil recipiunt, unde emendicato fere pane vivere coguntur, pari, aut maiori quantitate pecuniaria obstricta sunt, quam Ill.mi Episcopi, eorumque clerus, cum tamen iusta paritio exigat, iam acceptatam summam aequaliter inter omnes partiendam esse, quod ut obtineri possit, indicendum iudicemus inter praelatos Ruthenos congressum, cui omnes interesse habentes adessent, ut et inter se conferre, et redditus commonstrare, et ex iis iustum quantum ab uno quoque pensitandum cum fundamento constituere possent. Imo id ipsum demandandum vel ab Ipsa Excellentia V.ra Ill.ma rem decidendam humiliter poscimus, atque [...] ^a osculum sacrae pastoralis dexteræ [...] ^a profundissimam venerationem esse profitemur

Excellentiae V.rae Ill.mae

Datum in Poddembce ad Luceoriam
Die 29. [Decem]bris 1776 a[nni]

humillimi servi et exoratores

^bTheodosius Rostocki OSBM Provin[ciae] Litt[uanæ] Provincialis
Josephus Morgulec OSBM Prov[inciae] Prot[ectionis] B[eatae] M[ariae]
V[irginis] Provincialis

Anastasius [Piotrowski]³ ^c OSBM [Protoconsultor]^c

Hieronimus Kaletyński OSBM Provinc[ialis] Consultor mpp

Anatolius Wodziński OSBM Consultor mpp

Januarius Czebanowski⁴ OSBM [...] ^a mpp

Innocentius Wasiutyński⁵ OSBM Prosecretarius⁶ mpp

Ambrosius Hnatowicz⁷ OSBM Provinciae Poloniae Prosecretarius mpp^b

^a *Illegible letter.* ^{b-b} *Manu propria.* ^c *Uncertain transcription.*

¹ Cf. Tabella Subsidii ex monasteriis respectivarum dioecesium, notabili ab extenuatione eorundem, contribuendi ex commissione Rev.mi Protoarchimandritae in consultatione provinciali Poddembcensi die 28. [Decem]bris 1776 formata. AAV, Arch. Nunz. Varsavia 128 f. 68r-v.

² Porfiriusz Skarbek Ważyński OSBM.

³ Anastazy Piotrowski OSBM (1729-1792). Cf. Lorens, Bazylianie.

⁴ January Czebanowski OSBM (b. 1718). Cf. Pietnoczko.

⁵ Innocenty Wasiutyński OSBM (b. 1746). Cf. Pietnoczko.

⁶ Innocenty Wasiutyński was deputy secretary of the province of Lithuania.

⁷ Ambroży (secular name Andrzej) Hnatowicz OSBM (b. 1737). Cf. Pietnoczko.

N. 1021

*Józef Łepkowski to Giovanni Andrea Archetti**Ex Onuphrei, 29 XII 1776**The archbishop of Smoleńsk presents his point of view on the conflict with the archbishop of Polock over the idea of appointing a coadjutor bishop of Polock.**Orig.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 482r-483r. Note: Mentre si trattava Mons. è passato a miglior vita.*

Ill.me Excell.me et Rev.me D.ne D.ne Protector Amplissime

Ut primum iucundissimae ad me venere litterae Ill.mae Rev.maeque Excellentiae V.rae protectoris amplissimi¹, quibus declarandam sibi rem et litem inter me ac Ill.mum Polocensem Archiepiscopum², ratione futuri, eiusdemque de nova radice erigendi suffraganeatus Mscislaviensis Excellentia V.ra Ill.ma, iniunxit, promptissimum illico omni eius nunc et in posterum studiose volens parere nutui, ad demonstrandum, quam potuerim brevissime rei totius scopum, manum moverem, nisi premeret me adversa valetudo.

Cum suffraganeatus Polocensis hisce in partibus Catholicae fidei, Sanctae Unionis et oportunitati temporis, locique perquam utilis ac necessarius sit, Excellentia etiam V.ra Ill.ma pari ac eius dignissimus Praedecessor³ zelo studioque huiusmodi deductis ad effectum conatibus, haberi atque nomine suffraganei in hac regione manere personam aliquam optaret, meum est reverenter annuere, idemque unica solum proposita sentire conditione, quae est ut prior erectus non modo iri abbatia Onuphriensis⁴, sed in mea etiam persona ille Polocensis suffraganeus, non enim animo, non viribus, non alia facultate gerendi pastorale munus aliqua careo. Unde deposita omni disceptatione, et ulteriore sollicitudine curet sollummodo Ill.mus Polocensis, ne salutifera mens eius ab imperiali nostra aula Petropolitana reiciatur, utque suffraganeatus ille a Sancta Sede Apostolica (quod interveniente Excellentia V.ra Ill.ma facile procurandum sperarem) appro[482v]betur, parem adhibeat curam, me autem ad utrumque paratum habebit semper, sive ad officium suffraganei suscipiendum, cum futura in meum coadiutorem successionem, sive ad eligendum; quod summo opere optare videtur Ill.mus Polocensis in abbatia Onuphriensi tempestivum coadiutorem, quem in persona a[*dmodum*] R.P. Heraclii Lissowski OSBM Superioris Orsaneis⁵, viri spectatae virtutis, nominavi et quam citissime permittam actualem eundem benedicendum ab-

¹ Cf. N. 745.² Jazon Junosza Smogorzewski.³ Giuseppe Garampi.⁴ Onufriewo.⁵ Herakliusz Lisowski OSBM.

batem; ast ut ille par sit episcopali dignitate, maior vero iurisdictione quam haberet vel ordinariam vel delegatam ut suffraganeus, in eadem residentia Onuphriensi habeatur, absque gravi et honoris et satus mei vilipensione permittere haud possim, partim ob exiguos calamitiosis temporibus mensae proventibus partim ob arctissimam (non enim hic est civitas aut oppidum [...] in unico monasterio, duorum si essent episcoporum mansionem).

Quae singula si Excellentia V.ra Ill.ma benigne consideret, fateri confestim vellet intentatum suffraganei Polocensi officium hucusque impediri, non mea, si tot concessurus et et concedens menti Ill.mi Polocensi ex me facilitatis, sed ipsiusmet Ill.mi A[rchi]ep[isco]pi ratione seu pertinacia, qua machinatur certe extincto Smolenscensis archiepiscopatus titulo habere alium praeter me sibi adiutorem, quamvis in procurando et promovendo alio, adeoque nostrum utroque vivente tertio iam episcopo [483r] siquidem suffraganei munus requirit, ut sit episcopale (maiorem ibi, ubi vix unicus permissus, experiretur difficultatem, maiusque, quod avertante superi, detrimentum adferret proclamatae toties et pressae a disunitis Sanctae Unioni; minime autem haec essent timenda, si cura tantummodo sua, mecum iuncta, unum habendi in abbatia Onuphriensi suffraganei sui ab aula Petropolitana expostularet, praecipue cum notum sit illi, me ut actualem episcopum Ill.mo Polocensi suffragari posse, mei vero interesset habere coadiutorem abbatem retro memoratum patrem Lissowski, qui futurus esset suffraganeus Polocensis. Interim haec omnia et me ipsum sapientissimo iudicio et voluntati Excellentiae V.rae Ill.mae benevole ad singula paratus subiicio, unicum exorans: ut sua paterna protectione foveas illum, qui ex animo et corde profiteor

Ill.mi Excell.mi et Rev.mi D.ni Protectoris Amplissimi

Ex Onuphrei 1776
[Decem]bris 29.

^ahumillimus servus et exorator
Josephus Łepkowski archiepiscopus
Smolens[censis] ab[bas] O[nuphrens]is^a

^{a-a} *Manu propria.*

N. 1022

Stanisław Bohusz Siestrzeńcewicz to Giovanni Andrea Archetti

Mohiloviae, 30 XII 1776

He informs about the state of Catholic missions in the Russian Empire and indicates malpractices. Once financially stable, now the missions face serious troubles because of these failings. Recently deprived of any means of a closer

supervision, the superiors care more about their own comforts. The process of building a church in St. Petersburg is not over yet, because one of the superiors carried away money that was collected in secret for that purpose. Likewise, the mission in Nieżyn fell into poverty. Also the lifestyle of the missionaries cries out for improvement. More often than not the superiors take advantage of their office to unfairly remove or transfer religious.

Hologr.: Bergamo, Bib. Civica, Arch. Archetti, Documenti, Scatola 6, fasc. 61, [Russia B. Mohilev. Lettere dell'Arcivescovo 4. Novembre 1776 – 1. Maggio 1784], s.f.

Ill.me et Rev.me D.ne Patrone Colendissime

Statum missionum in Imperio Rossiae existentium ac Sacrae Congregationi de Propaganda Fide immediate subiectarum quem nuper conscribi curaveram, dum sub finem labentis anni (ut postremis innui¹) transmitto, ipsa temporis ratione commoneri me sentio, quatenus auspicatissima, nec subsequentis primordia Ill.mae Dominationi V.rae pro more gratuler, priusquam narrationem ipsam aggrediar, utrumquae vero tanquam devinctissimo, nec non obsequentissimo animo profectum spero ab Ill.ma ac Rev.ma Dominatione V.ra gratiose exceptum iri.

Iam ergo quod statum temporalem cuiusquae dictarum missionum concernit, censeo singulas sufficienti dote, congruisque redditibus abunde olim provisae fuisse, etsi nunc pleraequae extrema inopia laborent, id vero inde factum arbitror, quod designati earum rectores suis magis commodis procurandis intenti, ecclesiae, quae damna passi habentes, impune tales esse hactenus potuerint, cum virgam directionis supra se e propinquo vigilantem nunquam fuerint [v] experti.

Hac ratione ecclesia Petropolitana, pro qua e fundamentis extruenda tantum pecuniae non modo privatorum liberalitate, sed ipsa etiam augustissima imperatrice contribuente collectum erat, etiam num post tot annos imperfecta, ad ignominiam et improprium nominis Romano Catholici delitescit, propterea quod eiusdem ecclesiae rector Antonius² nomine thesaurum plane totum clam extra fines Imperii secum abstulisset. Eadem de causa Nizynensis³ quoque missio, cui dominus La Tour prope sex millia rublorum transcripta legavit, unius alteriusve sacerdotis pervenit consiliis, ad extremam prope egeratam est redacta; adeo ut nisi nunc ex cancellaria tutelae quotannis tre-

¹ Cf. N. 839.

² Possibly the reference is to Fr. Antonio Francesco Roveri OFM Ref., who was the superior of the mission in St. Petersburg in 1753-1756.

³ Nieżyn (or Niżyn), a town near Czernihów in Ukraine, the missionary outpost of the Capuchin religious in 1746-1787.

centi rublones ipsi elemosynae loco non porrigerentur, non haberet unde vel unus sacerdos ali possit.

Sed nolo iam in recensendis eiusmodi ecclesiasticarum facultatum iacturis esse prolixior, dicendum enim ad huc restat, de disciplina ecclesiastica quae longe [r] graviora detrimenta videtur sustinuisse. Etsi per augustissime imperatricis diploma, quo in episcopum Albae Russiae nominor, omnino Ecclesiae Romano Catholicae in universo imperio reperiundae eque meo regimini ac curae committantur, tamen ne auctoritati Sacrae Congregationis aliqua in parte derogare videar, nihil quidquam circa dictarum missionum disciplinam innovandum censui. Atque hinc est quod, quemadmodum missionarii non iam per manus meas, sed immediate a Sacra Congregatione decreta institutionis suae obtineant, illucque recta pro impetrandis facultatibus recursum faciant, ita non alias meis monitis parere velle videntur, quam dum ipsis aut a Sacra Congregatione non ex voto respondetur, aut etiam a subselliis saecularibus urgeri se premique sentiunt. Interea vero domi mutuis secum rixis et dissidiis decertant superiore, patrociniis magnatum freti, nec non praesidium ordinis favore confisi, eos quos sibi invisos sentiunt etsi [v] quo ad caetera idoneas mutari ad alia loca relegari, aut prorsus extra fines Imperii amandari curant, sic pater Euthymius⁴ patrem Electum⁵, quem noverat Petropoli varia debita contraxisse, iisdem non persolutis tacite Saratoviam expedit. Sic pater Romualdus⁶ patrem Bricium⁷ postquam Moscua ad aliam stationem destinasset, inde postremum abituro facultates omnes, quibus adhuc pro praestando obsequio spirituali egere censetur, praepropere ademit. Praetereo reliqua cum ex iis ipsis, quae hactenus protuli, Ill.ma Excell.ma ac Rev.ma D. V.ra facile dispicere poterit, quo res loco sint quibusque remediis iis occurri possit, itaque finem scribendi facio et me gratiose eius benevolentiae etiam atque etiam commendatum esse cupio.

Ill.mae Excell.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae

Die 30. [Decem]bris 1776

Mohiloviae

humillimus et obsequentissimus servus
Stanislaus Siestrzencewicz e[piscopus] A[lbae] R[ussiae]

⁴ Euthymius Müller OFM Ref, the superior of the mission in St. Petersburg in 1774-1778.

⁵ Electus Zächerl OFM Ref, a missionary in Russia in 1766-1788, cf. Reinhold, [1] p. 190-191.

⁶ Romualdus Pontensis OFM Cap, the superior of the mission in Moscow in 1774-1777.

⁷ Probably from the Italian province of the March of Ancona or the province of Milan.

N. 1023

Paschazjusz Leszyński to Giovanni Andrea Archetti

Vilnae, 30 XII 1776

He shares general information on the state of the college in the passing year.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 9 f. 399r-v.

Ill.me Excell.me et Rev.me D.ne D.ne Patrone et Protector Amplissime

Ad exitum labentis anni, offerens demississime has litteras Ill.mae Excellentiae V.rae, puto easdem perventuras non multum post, ac novus ichoabitur. Quod igitur laudabilis consuetudinis, ac mei intimi erga benevolentiam in me suam sensus est, apprecor Excellentiae V.rae Ill.mae quaeque faustissima, nunquam finem habitura.

His annecto rationes Collegii Pontificii, cathalogum personarum, et iuramenta a quinque alumnis hoc anno edita: omnium, pro recepta praxi, exemplaria bina.

Quandoquidem autem illud restat, ut Excellentiam V.ram Ill.mam de statu eiusdem Collegii informarem, brevibus punctis id ipsum complector.

1mo. Omnes alumni exercitia spiritualia hoc anno persolverunt: praeter novitios, quibus ante emissionem iuramenti eadem suppeditabuntur.

2do. Quilibet alumnorum, tum in publicis ecclesiis, tum domi in triclinio recitavit hoc anno conciones 3. iuxta praescriptum. Praeterea singuli, ordine inter se servato, quota die dominica cathecheses cum familia domestica exercent.

3tio. Quantum fieri potest, spirituales doctrinae, tum in lectione ad mentem, tum ex incidentia materiae, vel questionis alumnis proponuntur. Verum quandoquidem desideratur in Collegio pater spiritualis, nec alumni copiam audiendae concionis in ecclesia cathedrali, quam frequentant, habent; providendus modus maioris in spiritu exercitationis superest.

4to. Scholasticae lectiones, s. theologiae, canonum et philosophiae, solita in scholis praxi traduntur, et ex iisdem tum per exercitia privata, tum publica quum [399v] etiam per resolutiones casuum exercitationes casuum instituuntur.

5to. Victus et amictus iuxta praescripta regularum, et saepe sepius supra praescripta etiam subministratur; quamvis id cum maxima difficultate, ob caritatem annonae, quae ab annis iam duobus Lithuaniam, praecipue vero circulum Vilnensem summo opere exagitat, veniat.